
1
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 8 2 1 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 
  
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2022, 
do Município de Telêmaco Borba, no valor de 
R$ 2.127.933,72. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I, II e III da 

Lei Municipal nº 2422 de 30/12/2021, na forma prevista pelos incisos I, II e III do 

parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2022, do Município de 

Telêmaco Borba, no valor R$ 2.127.933,72 (dois milhões, cento e vinte e sete mil, 

novecentos e trinta e três reais e setenta e dois centavos), para reforço das 

dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 767 – RECURSO FIA Aprendizagem - Deliberação 052/2016 - 
CEDCA/PR – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de 
assistência Social   

13.002 
Fundo Municipal de assistência 
Social   

08.244.0802.2043 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Básica   

1093 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-2-767 60.000,00 

1094 – 4490.52.00 
 Equipamentos e Material 
Permanente 0-2-767 24.514,40 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 84.514,40 

 
FONTE 768 – RECURSO FIA Qualificação - Deliberação 081/2016 - 

CEDCA/PR – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de 
assistência Social   

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

13.002 
Fundo Municipal de assistência 
Social   

08.244.0802.2043 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Básica   

1095 – 4490.52.00 
 Equipamentos e Material 
Permanente 0-2-768 102.145,46 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 102.145,46 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   

02.006 
Divisão de Segurança Pública e 
Trânsito   

06.122.0601.2037 
Manutenção do Programa Cidade 
Vigiada   

98 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 200.000,00 
99 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 100.000,00 

100 – 3390.40.00 
Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - PJ 0-1-000 130.000,00 

    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

23.691.2201.2147 
Programa de Fortalecimento do 
Comércio Local   

396 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 30.000,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação 
e Meio Ambiente   

14.001 
Gabinete do Secretário - 
SMPUHMA   

15.121.1501.1036 

Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para as 
Unidades - SMPUHMA   

934 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 21.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 481.000,00 

 
FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO CORRENTE 



3
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2301 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

550 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-102 40.000,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 40.000,00 

 
FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2302 

Manutenção das Atividades da 
Educação Infantil 0 a 3 anos dos 
CMEIs/Apoio   

596 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-103 50.000,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 50.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica– 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   

11.002 
Divisão de Administração de 
Ensino   

12.122.1201.2091 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do 
Ensino   

496 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-104 150.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2301 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

551 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-104 800.000,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 950.000,00 

 
FONTE 501 – RECURSO Receitas de Alienações de Ativos – EXERCÍCIO 

CORRENTE 



4
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   

02.006 
Divisão de Segurança Pública e 
Trânsito   

06.122.0601.2037 
Manutenção do Programa Cidade 
Vigiada   

1098 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-501 30.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 30.000,00 

 
FONTE 10410 – RECURSO Transferências de Recursos do FNDE 

referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) – EXERCÍCIO 
CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2302 

Manutenção das Atividades da 
Educação Infantil 0 a 3 anos dos 
CMEIs/Apoio   

1097 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-10410 580,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 580,00 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.001 Gabinete do Secretário - SMTIC   

22.661.2201.2139 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

357 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 5.493,86 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.002 
Divisão de Desenvolvimento 
Econômico   

22.661.2201.1053 
Ampliação e manutenção do 
Núcleo Empresarial e Tecnologia   

364 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 10.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   



5
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

11.333.2201.2143 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

384 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 1.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

20.608.2201.2145 

Manutenção do Programa de 
Apoio ao Produtor Rural Familiar 
Local   

390 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 50.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

23.422.2201.2146 
Proteção dos Direitos do 
Consumidor   

394 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 2.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário - SMECR   

27.122.2701.2148 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

402 – 3390.14.00 Diárias - Civil 0-1-000 10.000,00 
405 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 20.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2150 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

418 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 15.000,00 
420 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 60.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2118 
Realização de Eventos e 
Promoções Culturais   



6
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

454 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 10.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.005 
Fundo Municipal do Esporte 
Amador   

27.812.2701.2153 Eventos Esportivos - FMEA   
459 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 10.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.001 Gabinete do Secretário - SME   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

474 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 7.900,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.006 Ensino Superior   

12.364.1201.2109 
Manutenção do Funcionamento 
do Campus - UEPG   

609 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 92.500,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 293.893,86 
 

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2301 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

550 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-102 40.000,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 40.000,00 

 
FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2103 
Manutenção e conservação dos 
prédios dos CMEIs   

574 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-103 41.800,00 
    
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.005 Educação Infantil   



7
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

12.365.1201.2302 

Manutenção das Atividades da 
Educação Infantil 0 a 3 anos dos 
CMEIs/Apoio   

596 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-103 14.000,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 55.800,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 2.127.933,72 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso o superávit financeiro das fontes de recurso nº 767 e 768 no valor 

de R$ 186.659,86 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais 

e oitenta e eis centavos), excesso de arrecadação das fontes de recurso nº 000, 

102, 103, 104, 501 e 10410 no valor de R$ 1.551.580,00 (um milhão, quinhentos 

e cinquenta e um mil, quinhentos e oitenta reais), e anulação parcial das fontes 

de recurso nº 000, 102 e 103 no valor de R$ 389.693,86 (trezentos e oitenta e 

nove mil, seiscentos e noventa e três reais e oitenta e seis centavos), conforme 

demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.001 Gabinete do Secretário - SMTIC   

22.661.2201.2139 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

358 – 3390.33.00 
Passagens e Despesas com 
Locomoção 0-1-000 1.000,00 

359 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-000 1.000,00 
360 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 3.493,86 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.002 
Divisão de Desenvolvimento 
Econômico   

22.661.2201.1053 
Ampliação e manutenção do 
Núcleo Empresarial e Tecnologia   

366 – 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-000 10.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   



8
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

11.333.2201.2143 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

387 – 3390.40.00 
Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação -PJ 0-1-000 1.000,00 

    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

20.608.2201.2145 

Manutenção do Programa de 
Apoio ao Produtor Rural Familiar 
Local   

392 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 50.000,00 

    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho 
e Industria Convencional   

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

23.422.2201.2146 
Proteção dos Direitos do 
Consumidor   

393 – 3390.14.00 Diárias - Civil 0-1-000 1.000,00 
395 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 1.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário - SMECR   

27.122.2701.2148 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

403 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 30.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2150 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

419 – 3390.34.00 

Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de 
Terceirização 0-1-000 75.000,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2118 
Realização de Eventos e 
Promoções Culturais   



9
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

452 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 10.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.005 
Fundo Municipal do Esporte 
Amador   

27.812.2701.2153 Eventos Esportivos - FMEA   

460 – 3390.31.00 
Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras 0-1-000 10.000,00 

    
11.001 Gabinete do Secretário - SME   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

478 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 7.900,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.006 Ensino Superior   

12.364.1201.2109 
Manutenção do Funcionamento 
do Campus - UEPG   

612 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-000 92.500,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 293.893,86 
 

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2301 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

559 – 3390.48.00 
Outros auxílios financeiros a 
pessoas físicas 0-1-102 40.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 40.000,00 

 
FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2302 

Manutenção das Atividades da 
Educação Infantil 0 a 3 anos dos 
CMEIs/Apoio   

575 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-103 41.800,00 



10
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2302 

Manutenção das Atividades da 
Educação Infantil 0 a 3 anos dos 
CMEIs/Apoio   

598 – 3390.34.00 

Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de 
Terceirização 0-1-103 14.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 55.800,00 

 
TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 389.693,86 

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o 

cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste 

artigo. 

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2022; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal 

nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 

2400/2021 – LDO 2022; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e 

ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
outubro de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

  



11
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  



12
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  



13
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 



14
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

D E C R E T O N.º 2 8 8 3 0, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Concede férias de novembro de 2022. 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de 

novembro de 2022, aos servidores relacionados no Anexo I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

e revoga as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 25 de outubro de 2022. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador-Geral do Município 

 

P U B L I C A D O: 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



15
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

ANEXO I 
FÉRIAS NOVEMBRO 2022  

FÉRIAS 30 DIAS 
   

Matricula Nome Cargo Setor de ate    
10241 ISABEL CRISTINA DO ESPIRITO SANTO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 01/11/2022 30/11/2022    
8526 VALDILEI FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 01/11/2022 30/11/2022   
7635 PAULO RIBEIRO NOBRE AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 01/11/2022 30/11/2022    
10102 AMILTON GOMES GARI DIV SERVICOS PUBLICOS 01/11/2022 30/11/2022    
8115 NILSON DA SILVA VILAS BOAS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 01/11/2022 30/11/2022   
10685 ROSANGELA APARECIDA DA SILVA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 01/11/2022 30/11/2022    
10688 KELLY CRISTINA ROSA FERNANDES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 01/11/2022 30/11/2022    
11046 EDIANE DE OLIVEIRA MENDES TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - B N H 01/11/2022 30/11/2022    
9619 ROSALINDA NASCIMENTO DOS SANTOS DA LUZ TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - VILA ESPERANCA 01/11/2022 30/11/2022   
10137 JEAN CESAR STADLER MOTORISTA DIV ADM E PROGRAMACAO 01/11/2022 30/11/2022    
8578 MARIA EDI OLIVEIRA CORDEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PSF - JARDIM ALEGRE 01/11/2022 30/11/2022    
10885 JULIANA EVANGELISTA DE SOUZA TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - AREA VI 03/11/2022 02/12/2022    
9116 REGIANE CAMARGO TEIXEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA VI - ACS 03/11/2022 02/12/2022    
10622 ADRIANA LEMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 03/11/2022 02/12/2022    
10837 EVERALDO DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 03/11/2022 02/12/2022    
8808 SIDNEI KUP VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/11/2022 02/12/2022    
11049 FABIO GONÇALVES NERIS VIGIA OBRAS 03/11/2022 02/12/2022    
8749 JOVALDIR MARIANO VIGIA DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 03/11/2022 02/12/2022    
9649 PAULO CARNEIRO DE SOUZA JUNIOR VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/11/2022 02/12/2022    
8220 HANILTON SIMPLICIO NASCIMENTO MOTORISTA CARROS LEVES SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 07/11/2022 06/12/2022    
9108 ANDREIA ALMEIDA VIDAL RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SANTA RITA - ACS 07/11/2022 06/12/2022    
9707 MAIARA TAUANA SOUZA NIEVOLA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR FARMACIA CENTRAL 08/11/2022 07/12/2022    
8208 ROSELI APARECIDA DE MATTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 10/11/2022 09/12/2022    
8940 ADRIANA ANDRADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 10/11/2022 09/12/2022    
10684 MAYARA APARECIDA GONÇALVES LOPES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 16/11/2022 15/12/2022    
10861 FLAVIO RAFAEL RODRIGUES MOTORISTA DIV ADM E PROGRAMACAO 16/11/2022 15/12/2022    
9335 ROSILENE VIANA BATISTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA IZABEL - ACS 16/11/2022 15/12/2022    



16
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

FÉRIAS FRACIONADAS         
 
                                                                                                                                                                                    1° PERÍODO                2° PERÍODO 
Matricula Nome Cargo Setor de ate  de ate 
9637 YARA APARECIDA FERREIRA VILAS BOAS AUXILIAR SOCIAL SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 11/10/2022 25/10/2022  13/03/2023 27/03/2023 
10585 ANDREI CRYSTIAN VIEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 24/10/2022 08/11/2022  06/02/2023 19/02/2023 
9877 LUIZ FELIPE GASPARETO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 03/11/2022 12/11/2022  02/01/2023 21/01/2023 
6882 VILMAR GOMES DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 03/11/2022 12/11/2022  30/01/2023 18/02/2023 
8905 SIZENANDO LEITE MOTORISTA CARROS LEVES DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 03/11/2022 17/11/2022  01/12/2022 15/12/2022 
10953 VINICIUS FERREIRA RAMOS AGENTE ADMINISTRATIVO ESCOLA MUNICIPAL SAO SILVESTRE 03/11/2022 12/11/2022  06/03/2023 25/03/2023 
8705 ISLAINE APARECIDA RIBEIRO AUXILIAR ADMINISTRATIVO PSF - JARDIM ALEGRE 03/11/2022 17/11/2022  02/01/2023 16/01/2023 
10362 CLAUDIA HAAS AMARAL PROCURADOR DO MUNICIPIO ORGAO DE ATUACAO PROGRAMATICA 04/11/2022 13/11/2022  30/01/2023 18/02/2023 
10154 DOUGLAS SEBASTIAO RIBEIRO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 10/11/2022 19/11/2022  10/01/2023 29/01/2023 
9387 SILVIA MARIA BUENO PORTO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE CADASTRO TRIAGEM REG FUNDIARIA 16/11/2022 25/11/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10751 ALEX EDUARDO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 16/11/2022 05/12/2022  02/01/2023 11/01/2023 
9712 DELMARA APARECIDA DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL MEDIO SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 16/11/2022 30/11/2022  23/02/2023 09/03/2023 
7756 CINTHIA CELENE BENCK DE LIMA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CENTRO DILUIDOR 16/11/2022 05/12/2022  06/03/2023 15/03/2023 
10326 SOLANGE DE FATIMA GOMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - B N H - ACS 16/11/2022 30/11/2022  15/05/2023 29/05/2023 
8684 CLEIDE APARECIDA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PSF - B N H 16/11/2022 30/11/2022  02/01/2023 16/01/2023 
9497 CICELA DO SOCORRO ORTIZ AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SANTA RITA - ACS 16/11/2022 02/12/2022  02/01/2023 14/01/2023 
10951 KAREN CRISTINA ALVES SOARES AGENTE ADMINISTRATIVO RECURSOS HUMANOS 16/11/2022 30/11/2022  30/01/2023 13/02/2023 
10955 ALINE RODRIGUES DOS SANTOS VIANA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE  COMPRAS 16/11/2022 03/12/2022  12/06/2023 23/06/2023 
9097 FERNANDA ALINE HONORIO TELEFONISTA DIVISAO ADMINISTRACAO 16/11/2022 25/11/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10324 CYNTIA MARQUES DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO GAB SECR OBRAS E SERV PUBLICOS 18/11/2022 02/12/2022  02/01/2023 16/01/2023 
9096 LAUDICEIA APARECIDA MARCONDES DE 

ANDRADE 
ASSISTENTE I - 81 GAB SECR ESPORTES CULT RECRACAO 21/11/2022 30/11/2022  10/05/2023 29/05/2023 

 



17
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 8 3 1, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Tornar Público em conformidade com o 
contido na Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Concurso 
Público 01/2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 

ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 

qual foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 05/2022 

do Concurso Público Municipal nº. 01/2022. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
outubro de 2022. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



18
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

 



19
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 8 3 2, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Tornar Público em conformidade com o 
contido na Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Concurso 
Público 01/2019. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 

ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 

qual foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 41/2022 

do Concurso Público Municipal, Edital nº. 01/2019. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
outubro de 2022. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



20
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

 



21
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 8 3 3, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Tornar Público em conformidade com o 
contido na Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Processo 
Seletivo Simplificado 02/2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 

ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 

qual foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 01/2022 

do Processo Seletivo Simplificado nº. 02/2022. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
outubro de 2022. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



22
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS  

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA, NÃO COMPARECIMENTO, DESISTENTE OU QUE NÃO CUMPRIU TODOS OS ITENS DO EDITAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2022 

 

N.º CLASSIF. NOME CARGO PSS Nº MOTIVO 

 
1 8º JÉSSICA PUPO DOS SANTOS COZINHEIRO 02/2022 não atendeu item 13.1 do edital  

2 12º OTONIEL ALVES DA CUNHA COZINHEIRO 02/2022 desistente  



23
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

P O R T A R I A Nº 4 9 5 9  
 

Altera o Anexo I, da Portaria nº 4.528, de 

20 de maio de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º RETIFICAR o Anexo I da Portaria n. 4528, de 20 de maio de 

2021, após análise do pleito de recurso, conformo dispõe o Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º Inserir a matrícula descrita no Anexo I à Progressão Horizontal, 

para o ocupante do cargo de Professor, da classe atual para a subsequente, em 

conformidade ao Art. 18 da Lei Complementar n. 1.866, de 08 de março de 2012 

e ao Art. 7º do Decreto n. 24.902, de 20 de abril de 2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário, e ratificam-se os demais termos da Portaria n. 4528 

de 20 de maio de 2021, que não sofreram alterações pelo presente ato. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de 
outubro de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



24
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

ANEXO I 

P O R T A R I A 4 9 5 9 

Progressão Horizontal do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR 
Quadro Magistério Público Municipal da Prefeitura de Telêmaco Borba 

Servidores avaliados que avançam – Ativos 
 Enq. Atual Nota 

Avaliação 
2018 

Nota 
Avaliação 

2019 

Carga 
Horária 

Titulação 

Parecer 
SAD 

Progressão 
A partir 

de 
Protocolo Mat. Data 

Admissão 
Cargo Setor de 

Trabalho 
GP Niv. Classe GP Niv. Classe 

9251 05/02/2009 Professor 
Esc. Mun. 

Prof. Bento 
Mossurunga 

PRO 03 E 99,50 99,21 288 Avança PRO 03 F Maio/2020 
8452/2021 

7599/2022 

 



25
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

P O R T A R I A Nº 4 9 6 0  
 

Altera o Anexo I, da Portaria nº 4.528, de 

20 de maio de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º RETIFICAR o Anexo I da Portaria n. 4528, de 20 de maio de 

2021, após análise do pleito de recurso, conformo dispõe o Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º Inserir a matrícula descrita no Anexo I à Progressão Horizontal, 

para o ocupante do cargo de Professor, da classe atual para a subsequente, em 

conformidade ao Art. 18 da Lei Complementar n. 1.866, de 08 de março de 2012 

e ao Art. 7º do Decreto n. 24.902, de 20 de abril de 2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário, e ratificam-se os demais termos da Portaria n. 4528 

de 20 de maio de 2021, que não sofreram alterações pelo presente ato. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de 
outubro de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



26
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

ANEXO I 

P O R T A R I A 4 9 6 0 

Progressão Horizontal do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR 
Quadro Magistério Público Municipal da Prefeitura de Telêmaco Borba 

Servidores avaliados que avançam – Ativos 
 
Onde se lê: 

 Enq. Atual Nota 
Avaliação 

2018 

Nota 
Avaliação 

2019 

Carga 
Horária 

Titulação 

Parecer 
SAD 

Progressão 

Mat. Data 
Admissão 

Cargo Setor de Trabalho GP Niv. Classe GP Niv. Classe 

8985 21/01/2008 
Professor de 

Educação 
Infantil 

CMEI – Helena Kolody PEI 03 D 100,00 99,51 190 

Não avança 
decreto 

26702/2020 
art. 8 

PEI 03 D 

 
Leia-se: 

 Enq. Atual Nota 
Avaliação 

2018 

Nota 
Avaliação 

2019 

Carga 
Horária 

Titulação 

Parecer 
SAD 

Progressão 
A partir 

de 
Protocolo Mat. Data 

Admissão 
Cargo Setor de 

Trabalho 
GP Niv. Classe GP Niv. Classe 

8985 21/01/2008 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 

CMEI – 
Helena 
Kolody 

PEI 03 D 100,00 99,75 410 Avança PEI 03 E Maio/2020 001298/2022 

 



27
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 9 6 1 
 
 
Determina a remoção de servidores. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas e,  

 

Considerando o memorando nº 568/2022, emitido pela Divisão de Recursos 

Humanos – SMA, o qual solicita emissão de Ato de Remoção, de acordo com o Art. 

51, inciso I da Lei Municipal nº 1.883/2012. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Solange Aparecida Ortiz, matrícula n. 9812, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Administração. 

Art. 2º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Edna 

Aparecida Simões Vieira, matrícula n. 8070, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Administração. 

Art. 3º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Maria 

Aparecida Cibeli de Souza, matrícula n. 7672, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Administração. 

Art. 4º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Elaine 

Cardoso Alves, matrícula n. 9853, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal de 

Administração. 

Art. 5º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Sinamare Maciel de Almeida, matrícula n. 10317, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



28
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Municipal de Saúde. 

Art. 6º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Maria 

de Lourdes Bueno, matrícula n. 7703, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 7º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Geralda da Silva Alves, matrícula n. 7414, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Art. 8º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Rosenilda de Fatima Ribeiro Camargo, matrícula n. 8353, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 9º Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Luzia 

de Fatima da Luz, matrícula n. 10058, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 10 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Edina 

Alves da Costa, matrícula n. 8278, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 11 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Ivone 

Carvalho, matrícula n. 7695, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

Art. 12 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Luciana Rocha da Silva, matrícula n. 9040, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Art. 13 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Ivete 

Aparecida dos Santos, matrícula n. 7580, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Art. 14 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Leonilda Mara da Silva, matrícula n. 8002, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 



29
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

de Assistência Social. 

Art. 15 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Rosanda Pereira de Souza, matrícula n. 8907, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Art. 16 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Miriam de Freitas, matrícula n. 8961, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Art. 17 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Ana 

Cristina Rodrigues Crispim, matrícula n. 7637, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

Art. 18 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Fatima Aparecida Ferreira Rodrigues, matrícula n. 7225, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 19 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Jucelia Maria Rodrigues, matrícula n. 7639, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Art. 20 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Eunice Alves da Costa Rosa, matrícula n. 10429, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

Art. 21 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Elisabeth Schneider, matrícula n. 9816, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Art. 22 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora Dorly 

Lucio de Almeida Vaz, matrícula n. 8246, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 



30
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 23 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Tereza Lopes Gomes, matrícula n. 8562, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Art. 24 Remover, a partir de 26 de outubro de 2022, a servidora 

Marcia Vidal Cardoso Pedroso, matrícula n. 8205, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Recreação. 

Art. 25 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de 
outubro de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



31
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 
Contrato Nº 012/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MARIA APARECIDA DOS SANTOS 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 11.004.12.361.1201.2301.3190.04 
11.005.12.365.1201.2302.3190.04 

  
EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 

Contrato Nº 010/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ROZEANE SOUZA DE OLIVEIRA 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 11.004.12.361.1201.2301.3190.04 
11.005.12.365.1201.2302.3190.04 

 
EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 

Contrato Nº 005/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ANACÉLIA DE LARA 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 11.004.12.361.1201.2301.3190.04 
11.005.12.365.1201.2302.3190.04 

  
EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 

Contrato Nº 006/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ANGELICA CRESPIN RODRIGUES 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 11.004.12.361.1201.2301.3190.04 
11.005.12.365.1201.2302.3190.04 



32
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 
Contrato Nº 004/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MARIA CRISTINA RUBIK 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 11.004.12.361.1201.2301.3190.04 
11.005.12.365.1201.2302.3190.04 

  
EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 

Contrato Nº 001/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado SIRLENE APARECIDA VIEIRA DA ROSA FERREIRA 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 11.004.12.361.1201.2301.3190.04 
11.005.12.365.1201.2302.3190.04 

 
EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 

Contrato Nº 002/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LEONILDA DA ROSA MACIEL 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 11.004.12.361.1201.2301.3190.04 
11.005.12.365.1201.2302.3190.04 

  
EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 

Contrato Nº 011/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EVANILDE PONTES DE OLIVEIRA MORAES 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 13.001.08.244.0801.2039.3190.04 



33
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 
Contrato Nº 003/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MARIA CLEUSA TEIXEIRA FERNANDES 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 13.001.08.244.0801.2039.3190.04 
  

EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 
Contrato Nº 007/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RITA DE CASSIA RODRIGUES PEREIRA 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 13.001.08.244.0801.2039.3190.04 

EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO TEMPORARIO 
Contrato Nº 009/2022 
Protocolo Nº 007613/2022 
Data 25/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DIANA RAMOS TIROL DIAS 
Objeto INSTRUMENTO CONTRATUAL ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 

TEMPORÁRIO  
Função COZINHEIRO (A) 
Valor R$ 1.414,14 (Mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze centavos) 
Prazo 06 (seis) meses 
Prazo de 
Execução 

06 (seis) meses 

Dotação 11.004.12.361.1201.2301.3190.04 
11.005.12.365.1201.2302.3190.04 



34
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

 
 
EDITAL Nº 025/2022 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO 

AVISO DE 
RECEBIMENTO -

AR 
DATA LIMITE 

EKS3J44 279150T000000418 27/04/2022 252 BT 732513116 BR 25/08/2022 
AQD8G55 279150T000000423 27/04/2022 252 BT 732513337 BR 25/08/2022 
ASS7218 279150T000000497 10/05/2022 181 XVII BT 874020185 BR 22/09/2022 
AHT1702 279150T000000649 25/04/2022 181 XVII BT 732512552 BR 25/08/2022 
AVY6256 279150T000000706     13/04/2022 181 XVII BT 732513473 BR 25/08/2022 
DNA7457     279150T000000714 26/04/2022 252 BT 732513014 BR 26/04/2022 
AGW8602 279150T000000715 26/04/2022 181 XVII BT 732513080 BR 25/08/2022 
FTD4056 279150T000000756 08/04/2022 181 XVII BT 732512699 BR  
AUD9H86 279150T000000757 08/04/2022 181 XVII BT 732513615 BR 25/08/2022 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

AZG6E30 279150T000000758 08/04/2022 181 XVII BT 732513592 BR  
APM5871 279150T000000761 08/04/2022 181 XVII BT 732514023 BR 25/08/2022 
AMO9916 279150T000000790 16/04/2022 181 XVII BT 732515855 BR 29/08/2022 
AEK3H77 279150T000000801 02/05/2022 252 BT 732513283 BR 25/08/2022 
AET8612 279150T000000954 27/04/2022 181 XIX BT 732512946 BR 25/08/2022 
KYR7542 279150T000001002 11/04/2022 181 XVII BT 732513703 BR 25/08/2022 
ADA9105 279150T000001019 30/04/2022 168 BT 732513513 BR 25/08/2022 
RHS9B36 279150T000001020 30/04/2022 181 VIII BT 732513354 BR 25/08/2022 
LYV5B32 279150T000001031 19/04/2022 181 XVII BT 732515562 BR 29/08/2022 
LYV5B32 279150T000001041 18/04/2022 181 XVII BT 732515559 BR 29/08/2022 
DMB1350 279150T000001081 02/05/2022                181 XVII BT 732521112 BR 09/09/2022 
AYY6B40 279150T000001103 04/05/2022 181 XX BT 732515823 BR 29/08/2022 
ABX7H33 279150T000001104 04/05/2022 181 XX BT 732515854 BR 29/08/2022 
AFP3954 279150T000001245 24/05/2022 181 IV BT 874017950 BR 19/09/2022 
AEI8762 279150T000001408 23/05/2022 181 VIII BT 874018884 BR 19/09/2022 

BAG8C12 279150T000001616 05/05/2022 181 XVII BT 874015857 BR  
AJI7B96 279150T000001641 12/05/2022 181 XVII BT 874018632 BR 19/09/2022 
LYV5B32 279150T000001703 10/05/2022 181 XVII BT 874018836 BR 19/09/2022 
LYV5B32 279150T000001706 11/05/2022 181 XVII BT 874018822 BR 19/09/2022 
QDF2973 279150T000001760 23/05/2022 181 VIII BT 874017892 BR 19/09/2022 
AKQ6949 116100E009508639 22/05/2022 228 BT 874020168 BR 22/09/2022 
CQM9228 116100E009474612 27/04/2022 181 XIX BT 732513601 BR 25/08/2022 
AMQ8A70 116100E009509000 28/04/2022 220 BT 732513120 BR 25/08/2022 
AMQ8A70 116100E009508999 28/04/2022 214 I BT 732513164 BR 25/08/2022 
AMQ8A70 116100E009508997 28/04/2022 244 III BT 732513155 BR 25/08/2022 
AMK2H66     116100E009474609 24/04/2022 181 VIII BT 732513076 BR 25/08/2022 
CAF9212 116100E009474349 24/04/2022 181 VIII BT 732511530 BR 22/08/2022 
AUJ1J79 116100E009472055 27/04/2022 228 BT 732513093 BR 25/08/2022 



35
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

BBM2C25 279150T000002743 22/07/2022 181 XVII BT 874021035 BR 22/09/2022 
IRO2799 279150T000001979 14/06/2022 181 XVII BT 732511415 BR 22/08/2022 
FGQ2D63 279150T000001980 14/06/2022                181 XVII BT 732510865 BR 22/08/2022 
AXL8E28 279150T000002042 29/06/2022 252 BT 732510891 BR 22/08/2022 
AXZ4061 279150T000002047 05/07/2022 228 BT 732512067 BR 22/08/2022 
AZI6C06 279150T000002098 06/07/2022 181 VIII BT 732514417 BR 26/08/2022 
NPD7B36 279150T000002099 06/07/2022 181 XX BT 732514275 BR 26/08/2022 
NPD7B36 279150T000002308 06/07/2022 228 BT 732514261 BR 26/08/2022 
FUC4A75 279150T000002288 13/06/2022 181 IV BT 732511353 BR 22/08/2022 
RHM7B30 279150T000002296 24/06/2022 181 XVII BT 732511702 BR 22/08/2022 
KXGAH69 279150T000002307 06/07/2022 168 BT 732514160 BR 26/08/2022 
QQR2J80 279150T000002323 08/07/2022 252 BT 732514641 BR 29/08/2022 
AJD4034 279150T000002391 14/07/2022 181 XVII BT 874014675 BR 12/09/2022 
ARN0H83 279150T000002400 13/7/2022 181 XVII BT 874016486 BR 15/09/2022 
ARW6502 279150T000002467 11/07/2022 183 BT 732516571 BR 01/09/2022 
ALR0519 279150T000002567 22/06/2022 181 XVII BT 732512212 BR 22/08/2022 
AUA8623 279150T000002573 21/06/2022 181 XVII BT 732512186 BR 22/08/2022 
NPD7B36 279150T000002584 06/07/2022 228 BT 732514289 BR 26/08/2022 
FZY6660 279150T000002619 11/07/2022 181 XVII BT 874014750 BR 12/09/2022 
CXO8137 279150T000002642 19/07/2022 181 XVII BT 874020959 BR 22/09/2022 
LTH4E92 279150T000002656 29/06/2022 181 XVII BT 732516568 BR 01/09/2022 
AYQ7J46 279150T000002664 12/07/2022 181 XIX BT 732516585 BR 01/09/2022 
CXH8182 279150T000002757 26/07/2022 181 XVII BT 874014689 BR 12/09/2022 
AFK7469 279150T000002856 27/07/2022 181 XVII BT 874016472 BR 15/09/2022 
FZY6660 279150T000002912 11/07/2022 181 XVII BT 874014746 BR 12/09/2022 
CEY2B84 279150T000002929 21/07/2022 181 XVII BT 874019791 BR          19/09/2022 
ALZ1128 279150T000002941 21/07/2022 181 XVII BT 874020812 BR 22/09/2022 
BBE2159 279150T000002948 20/07/2022 181 XVII BT 874020962 BR 22/09/2022 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

AAW6567 279150T000003053 19/07/2022 181 XVII BT 874020809 BR 22/09/2022 
BET7B74 279150T000003055 02/08/2022 181 VIII BT 874021044 BR 22/09/2022 
MFD7G96 279150T000003335 12/07/2022 257 BT 874019893 BR 11/07/2022 
KZL6678 279150NIC0003193 05/07/2022 257 BT 874017610 BR 04/04/2022 
AKH194 279150NIC0003286 05/07/2022 257 BT 874017552 BR 03/06/2022 
BAI1864 116100E009490430 31/07/2022 181 XVIII BT 874019139 BR 19/09/2022 

EMR4962 116100E009197817 04/05/2022 181 I BT 732517095 BR  
ATF5084 116100E009490045 29/07/2022 250 IA BT 874019522 BR 19/09/2022 

BDW5E95 116100E009546784 07/07/2022 208 BT 732515721 BR          29/08/2022 
AQD7C16 116100E009490408 28/07/2022 203 III BT 874019584 BR 19/09/2022 
AYJ539 116100E009472291 02/07/2022 181 IX BT 732512036 BR 22/08/2022 

AHH1B33 116100E009546579 04/07/2022 181 XIX BT 732514788 BR 29/08/2022 
AHH1B33 116100E009197239 04/07/2022 181 I BT 732514791 BR 29/08/2022 

 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998), 

 
 

Telêmaco Borba, 26 de outubro de 2022. 
 
 
 

 
Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



36
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

 
 
EDITAL Nº 026/2022 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO 

AVISO DE 
RECEBIMENTO -

AR 
DATA LIMITE 

      ARK3I64 279150T000001296 13/08/2022 181 XVII BT 874031571 BR 17/10/2022 
ATA8E79 279150T000003192 18/08/2022 181 XVII BT 844034079 BR 20/10/2022 
EMR4J62 279150T000003605 17/08/2022 181 XVII BT 874034048 BR 20/10/2022 
AKY3113 279150T000003352 19/08/2022 220 XIV BT 874031470 BR 17/10/2022 
AVY6256 279150T000003373     08/08/2022 181 XVII BT 874031846 BR 17/10/2022 
AIM8647     279150T000003377                      08/08/2022 181 XX BT 874031815 BR 17/10/2022 
BBR6G56 279150T000003406 12/08/2022 181 XVII BT 874031917 BR 17/10/2022 
CPQ8E95 279150T000003409 12/08/2022 181 XVII BT 874032047 BR 17/10/2022 
AZS7F04 279150T000003426 23/08/2022 181 VIII BT 874031568 BR 17/10/2022 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

APN9560 279150T000003577 09/09/2022 181 XVII BT 900795756 BR 11/11/2022 
AMG4497 279150T000003752 10/09/2022 181 XVII BT 900794937 BR 11/11/2022 
FMP4A69 279150T000003842 10/09/2022 181 XX BT 900794906 BR 11/11/2022 
APN9560 279150T000003896 06/09/2022 181 XVII BT 900795760 BR 11/11/2022 
IQL2B00 116100E009472919 19/06/2022 181 XV BT 874032957 BR  
EIJ2G89 116100T000206212 24/08/2022 182 IX BT 874033904 BR 20/10/2022 
AYX5G73 116100E009472989 18/06/2022 181 XV BT 874033039 BR  
AMI7C16 116100T000206689 28/08/2022 208 BT 874035975 BR 28/10/2022 
NKG8F54 116100T000230726 19/09/2022 181 VI BT 900798196 BR 14/11/2022 
AJV3683 116100E009472033 20/07/2022 250 I BT 900799055 BR  
ANP9D13 116100T000284022 20/09/2022                  181 VIII BT 900799404 BR 17/11/2022 
AGP0967 116100E009505305 18/09/2022    181 VIII BT 900798125 BR 14/11/2022 
ANZ5B95 116100T000205283 20/09/2022 186 II BT 900798179 BR 14/11/2022 
MHE5A86 116100T000233959 17/09/2022 228 BT 900797156 BR 14/11/2022 
ALT1624 116100E009490795 18/09/2022 181 XIX BT 900798165 BR 14/11/2022 
AMB6583 116100T000249263 17/09/2022 181 XIX BT 900796898 BR 14/11/2022 
EBM0G50 116100T000249269 17/09/2022 181 VIII BT 900796875 BR 14/11/2022 
AVO2438 116100E009546541 18/07/2022 182 VI BT 900796266 BR  
JDH2346 116100T000204905 19/09/2022 182 VI BT 900797037 BR 14/11/2022 
AGG5E87 116100T000249277 17/09/2022 181 VIII BT 900797200 BR 14/11/2022 
ASA7C75 279150T000000636 20/04/2022 181 XV BT 900797505 BR 14/11/2022 
EUO6310 279150T000000730 18/04/2022 181 XVII BT 732515664 BR 29/08/2022 
IPV6F42 279150T000000784 02/05/2022 182 IV BT 900797690 BR 14/11/2022 
EYD5399 279150T000001248 24/05/2022 181 IX BT 900797567 BR 14/11/2022 
AJG4479 279150T000001787 13/06/2022 186 II BT 874029445 BR 10/10/2022 
APZ1I25     279150T000001800 22/06/2022 252  BT 874032563 BR 17/10/2022 
BCD2858 279150T000002084 30/06/2022 181 IX BT 900797743 BR 14/11/2022 
BJO2116 279150T000002128 09/07/2022 181 XVII BT 900796270 BR 14/11/2022 



37
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

BDG1170 279150T000002130 19/07/2022 181 XVII BT 900795994 BR 14/11/2022 
ACV9367 279150T000002139 15/07/2022 181 XVII BT 900798678 BR 17/11/2022 
CWG9912 279150T000002349 08/07/2022                181 XVII BT 900796178 BR 14/11/2022 
AVJ7G83 279150T000002379 07/07/2022 181 XVII BT 900797791 BR 14/11/2022 
BBB2J71 279150T000002386 22/07/2022 168 BT 900798810 BR 17/11/2022 
CZO2846 279150T000002414 11/07/2022 181 XVII BT 900798576 BR 17/11/2022 
ARI4065 279150T000002457 21/06/2022 181 XVII BT 874037923 BR 31/10/2022 
IWS4A63 279150T000002466 11/07/2022 181 IX BT 900792105 BR 07/11/2022 
ADP9358 279150T000002475 05/07/2022 181 XVII BT 900796460 BR 14/11/2022 
AQV7B82 279150T000002494 25/07/2022 168 BT 900798593 BR 17/11/2022 
BEF6G86 279150T000002500 14/07/2022 181 XVII BT 900798845 BR 17/11/2022 
AWC8I59 279150T000002685 21/07/2022 252 BT 900797363 BR 14/11/2022 
ANE6820 279150T000002688 16/07/2022 181 XVII BT 900798871 BR 17/11/2022 
GHI1A99 279150T000002702 13/07/2022 181 VXII BT 900798443 BR 17/11/2022 
AKR2897 279150T000002907 11/07/2022 181 XVII BT 900799072 BR 17/11/2022 
DRJ1782 279150T000003250 08/09/2022 181 XVII BT 900795742 BR 11/11/2022 
RHY2D80 279150NIC0003173 05/07/2022 252 BT 900799015 BR 17/11/2022 
AZV5A95 279150NIC0003169 11/05/2022 181 VIII BT 900798545 BR 17/11/2022 
ARP7726 279150NIC0003175 12/09/2022 252 BT 900799024 BR 17/11/2022 
FWB3G68 279150NIC0003181 13/05/2022 252 BT 900798491 BR 17/11/2022 
FWB3G68 279150NIC0003179 16/05/2022 181 XVII BT 900798505 BR 17/11/2022 
AFD2C73 116100E008442782 19/06/2022 181 XV BT 874032890 BR 20/10/2022 
AYO3129 116100E008442777 16/06/2022 186 II BT 874033025 BR 20/10/2022 
FKI1C17 116100E009490131 19/07/2022 181 XIX BT 900797730 BR 14/11/2022 
JNE3683 116100E009490134 19/07/2022 181 XIX BT 900079748 BR 14/11/2022 
FRZ0481 116100E009546542 18/07/2022 181 VIII BT 900796221 BR           14/11/2022 

 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998), 

 
 

Telêmaco Borba, 26 de outubro de 2022. 
 
 
 

 
Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



38
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 001/2022 
 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 
usando suas atribuições e nos termos do inciso 
III, do art. 193 da Lei n.º 1.883, de 05 de abril de 
2012. 
 
 
R E S O L V E  
 

 
I – Determinar, com fulcro nos deveres e 

proibições ao ocupante de cargo público da Lei Municipal nº 1.883/12, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar as condutas dos 
servidores de matrículas ns. 7937 e 8073, em razão dos fatos ocorridos em 01 
de julho de 2018, nas dependências do estacionamento da UPA, constantes do 
Detalhamento do Protocolo nº 9375/2018, constituir infração funcional tipificada 
no Estatuto do Servidor Municipal. 

 
II – Incumbir a Comissão Disciplinar 

nomeada pela Portaria n. º 4938 de 10 de outubro de 2022, a dar cumprimento 
ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 
1.883/12. 

 
III – Deliberar que todos os membros da 

Comissão possam reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração 
Pública, em diligências necessárias à instrução processual.  

 
Dê-se ciência.  
Cumpra-se. 

 
 

Telêmaco Borba, 26 de outubro de 2022. 
 

       
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



39
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 02/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 03º 
 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado n.º 02/2022, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria 

Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, para assinatura do Termo de 

Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para contratação, no período de 27 de 
outubro à 03 de novembro de 2022, de acordo com o disposto no Edital de abertura do PSS. nº 02/2022, 

conforme segue: 

 

 
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou 

apresentá-los incompletos. 

 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 26 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Função 
 

1 21º LUCIANA DOS SANTOS COZINHEIRO (A) 
2 22º PAYMA VIDAL RAMOS COZINHEIRO (A) 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



40
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 06º 

 
 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2022, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 27 de outubro à 03 de novembro de 
2022, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2022, conforme segue: 

 

  

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 26 de outubro de 2022. 
 
 

 
 
 
 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL SUPERIOR 

1 13º LILLIAN SOUZA TEIXEIRA ENFERMAGEM 
ENSINO MÉDIO COMPLETO 

TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL MÉDIO 
2 10º ILLANA MAINARDES DE MATOS ENFERMAGEM 

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
ARTIFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

3 1º LEANDRO DENKWSKI ELETRICISTA 
GRUPO MAGISTÉRIO 

4 48º JULIANA GOMES DE ARAUJO PROFESSOR 
5 49º MAURO SZCZEPANSKI JUNIOR PROFESSOR 
6 50º CLAUDIA KATALINE MARTINS GEHRMANN PROFESSOR 
7 51º ANA PAULA DA SILVA PROFESSOR 
8 52º ELISA SIMONE BINSFELD DE OLIVEIRA PROFESSOR 
9 53º KEYSE DAYANE RAMOS PROFESSOR 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



41
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 42º 

  
 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2019, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 27 de outubro à 3 de novembro de 
2022, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2019, conforme segue: 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 

1 18º ELISANGELA DA SILVA GODOY INSPETOR DE ALUNOS 

TECNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR 

2 18º LUIS CARLOS VICK FILHO PSICOLOGIA 

GRUPO MAGISTÉRIO 

3 118º DANIANA WOLSKI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

4 119º MAYNARA RODRIGUES PERES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 

 

 
 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 26 de outubro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



42
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 
PORTARIA Nº 115/22 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONSTITUIR Comissão Especial de Estudos composta 
pelos seguintes membros: Mario César Marcondes, Marcos Alexandre Becheri, Rafael 
Henrique Vigilato Monteiro, Ligia Maria Maciel de Melo e Ligia Souza Matheus Betim, para, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de trinta (30) dias, preceder os estudos necessários e 
elaboração de anteprojeto de lei para alteração e adequação do Quadro de Servidores desta 
Câmara Municipal, Lei nº 1548/2006 e suas alterações. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
25 de Outubro de 2022. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



43
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 
PORTARIA Nº 116/22 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º CONCEDER ao dependente da servidora GRASIELA DE 
FÁTIMA PEREIRA, matrícula nº 601, a partir da publicação desta portaria, PENSÃO POR 
MORTE, correspondente a 100% (cem por cento) dos vencimentos, totalizando a 
importância de R$ 5.243,38 (Cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e trinta e oito 
centavos), de natureza temporária, nos termos do artigo 38, da Lei 968/93, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo 053/2022 - FUNPREV, Parecer N.º 0114/2022 – 
FUNPREV. 

 
Art. 2º O benefício ora concedido vigora a partir da publicação desde o 

óbito da servidora, e fica atribuído ao dependente:  
 
I – Cota Temporária: YAN VITOR SALES DA SILVA, no valor de R$ 

5.243,38 (Cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e trinta e oito centavos) mensais, 
correspondente a 100% (cem por cento) dos vencimentos. 

 
Art. 3º O benefício previdenciário de que trata este parecer terá a 

revisão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, nas mesmas datas 
e índices utilizados em Lei Municipal, sem direito ao instituto da PARIDADE, pelo não 
enquadramento nos termos do artigo 7º da Emenda Constitucional 41/2003. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
26 de Outubro de 2022. 

 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



44
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 331/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 164/2022 
Protocolo Nº 49183/2022 
Data 24/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SIMON & FEITOZA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E EXAMES EM 

GASTROENTEROLOGIA 
Valor R$ 548.532,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 686 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 - 000 

688 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 - 494 
1074 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 - 491 

 
 

Contrato N.º 332/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022 
Protocolo Nº 39861/2022 
Data 24/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada HASHTAG CONFECÇÕES EIRELI 
Objeto AQUISIÇÃO DE CORTINAS E PERSIANAS 
Valor R$ 806.640,42 
Prazo de Vigência 11 (onze) meses 
Prazo de Execução 11 (onze) meses 
Dotação 551 - 11.004.0012.0361.1201.2301.3.33.90.30.00.00 - 104 

596 - 11.005.0012.0365.1201.2302.3.33.90.30.00.00 - 103 
 
 
 
 

Contrato N.º 333/2022 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 63/2022 
Protocolo Nº 54898/2022 
Data 26/10/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA 
Objeto RENOVAÇÃO DE SOFTWARE ADOBE CREATIVE CLOUD 
Valor R$ 17.598,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 40 - 02.001.04.122.0401.2003.3390.40 - 000 

 
 
 
 



45
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 51074 
b)        Pregão Eletrônico nº 141/2022 
c)        Data da adjudicação: 26/10/2022 
d)        Objeto: Aquisição de materiais elétricos pra decoração natalina. 
 
 
EMPRESA: EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Mangueira Luminosa Led branca frio 
mais conector, redonda; 
Rolo com 100 metros; 
Características: 
Voltagem 127V | 220V; 
Espessura: 13mm; 
Consumo de aproximadamente 3 Watts 
por metro; 
Grau de proteção: IP 65; 
Temperatura de cor: 6.000k; 
Vida útil: 15.000 horas; 
Frequência: 50/60 Hz. 
Itens Inclusos: 1 Rolo de 100 metros de 
mangueira luminosa LED;  5 Cabos de 
ligação; 5 Conectores de Emenda; 5 
Terminal para vedação da ponta da 
mangueira. 

COMBINADO 6 RL R$625,00 

2 Mangueira Luminosa Led verde mais 
conector, redonda; 
Rolo com 100 metros; 
Características: 
Voltagem 127V | 220V; 
Espessura: 13mm; 
Consumo de aproximadamente 3 Watts 
por metro; 
Grau de proteção: IP 65; 
Temperatura de cor: 6.000k; 
Vida útil: 15.000 horas; 
Frequência: 50/60 Hz. 
Itens Inclusos: 1 Rolo de 100 metros de 
mangueira luminosa LED;  5 Cabos de 
ligação; 5 Conectores de Emenda; 5 
Terminal para vedação da ponta da 
mangueira. 

COMBINADO 6 RL R$625,00 

3 Conector para mangueira de LED chata 
com fonte nas seguintes especificações 
mínimas: 
Modelo: rabicho para LED mangueira 
chata 2 fios; 
Possui 2 pinos; 
Plug tomada; 
Bivolt. 

COMBINADO 50 UN R$9,00 

4 Conector rabicho para Fita de LED mais 
fonte embutida nas seguintes 
especificações: 
Possui pino; 
Bivolt; 
Fita de 6mm; 
Compatível com fita de LED 6mm: 
modelo 5050, 3528 e outros; 

COMBINADO 50 UN R$9,00 



46
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tamanho com fio : 43 cm; 
Tamanho do plug(LxA): 2x1 cm. 

5 Conector Plug para Mangueira de LED 
redonda mais fonte embutida nas 
seguintes especificações: 
Possui  2 pinos; 
Bivolt; 
Espessura redonda até 13mm; 
Tamanho com fio : 43 cm. 

COMBINADO 50 UN R$10,00 

6 Fita de Led branca frio com fonte; 
Tipo de LED: 5050; 
Voltagem 127V / 220V; 
Fonte de alimentação; 
Quantidade de Led por metro: 60; 
Grau de proteção: IP 20 ou 65; 
Temperatura de cor: 6.000k; 
Vida útil: 10.000 horas; 
Rolo com 100 metros. 
Itens Inclusos: 1 Fita LED branco frio e 1 
fonte LED Bivolt. 

COMBINADO 3 RL R$714,66 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 11.043,98 
       

  
 
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 26 de outubro de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

 

Assinado de forma 
digital por DANIELLE 
VIEIRA KUNA 
ANDRADE:05269763907 
Dados: 2022.10.26 
10:48:09 -03'00'



47
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 12/12/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AEI1573 116100T000289672 16/10/2022 54526
AJX1346 116100T000234943 15/10/2022 72340
AKY7B14 116100T000205723 15/10/2022 65300
ANB2401 116100T000234946 15/10/2022 72340
ANB2401 116100T000234945 15/10/2022 65300
ANB2401 116100T000241216 15/10/2022 65300
ANB2401 116100T000241215 15/10/2022 72340
ANB2401 116100T000237311 15/10/2022 72340
ANJ7233 116100T000348323 17/10/2022 57200
ANT0484 116100T000289674 16/10/2022 54526
API5F20 116100T000237319 16/10/2022 65300
APT4C10 116100T000289675 16/10/2022 54521
APT8346 279150T000004169 21/10/2022 55680
AQI5E35 116100T000234938 15/10/2022 72340
AQO3668 116100T000234944 15/10/2022 72340
AQO3668 116100T000237308 15/10/2022 72340
ARA3H36 116100T000237318 15/10/2022 54521
ARB0J82 116100T000321618 15/10/2022 65300
ARN1E51 279150T000003702 04/10/2022 55412
ASO9780 116100T000233968 15/10/2022 65300
ASU4H82 116100T000289678 17/10/2022 70481
ATC1E02 116100T000205724 15/10/2022 65300
ATM0818 116100T000241213 15/10/2022 72340
ATM4J25 116100T000233972 17/10/2022 65300
ATT9C32 279150T000004170 21/10/2022 54521
ATU1D84 116100T000237309 15/10/2022 72340
AWW1846 116100T000237315 16/10/2022 54526
AXM6B26 116100T000237310 15/10/2022 72340
AXR2894 279150T000004412 21/10/2022 54521
AXR8273 116100T000237320 16/10/2022 65300
AYL1H71 279150T000002811 24/10/2022 76331
AZU3006 116100T000234942 15/10/2022 72340
BAL0A81 116100T000234936 15/10/2022 70562
BBF5290 279150T000003599 24/10/2022 58191
BBM2C25 279150T000004415 21/10/2022 53800
BCJ2E24 116100T000234947 15/10/2022 57380
BDY2F62 116100T000355888 17/10/2022 54521
CIU6132 116100T000241214 15/10/2022 72340

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2

CSF8497 116100T000207369 17/10/2022 65300
DKE3H04 116100T000205721 16/10/2022 65300
DWC4F27 116100T000234941 15/10/2022 72340
ENZ0H25 116100T000289671 15/10/2022 60501
EXS3917 116100T000234939 15/10/2022 65300
EXS3917 116100T000234940 15/10/2022 72340
FCK1H99 116100T000355883 14/10/2022 55680
LSX3816 279150T000004413 21/10/2022 54600
MFI3572 116100T000241212 15/10/2022 72340
MFI3572 279150T000004168 19/10/2022 65300
NRF9303 116100T000355885 17/10/2022 54521
OJD2A22 279150T000003703 04/10/2022 55412
OUR3047 116100T000355881 14/10/2022 54521
RHC6G38 279150T000004416 24/10/2022 76251
RHX7D42 279150T000003704 21/10/2022 54521
SDQ8A21 116100T000289676 16/10/2022 54526
SDV3H38 116100T000234933 15/10/2022 70562

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



48
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 12/12/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ADP2B12 279150T000003488 24/10/2022 51930
ADX4F36 279150T000004422 13/10/2022 76252
AHA5297 279150T000003709 11/10/2022 55412
AIX4266 279150T000004425 13/10/2022 55412
AKM0651 279150T000004427 11/10/2022 55412
AMI1H98 279150T000004434 24/10/2022 54521
AML2H81 279150T000004176 13/10/2022 55412
AMR3F15 279150T000004420 13/10/2022 55412
AMU7B26 116100T000348343 17/10/2022 65300
ANH1D43 279150T000004431 10/10/2022 55412
AOR3135 279150NIC0003500 04/10/2022 50020
AOR3202 116100T000348330 17/10/2022 54284
AOX1202 116100T000348328 17/10/2022 55250
APE6024 279150T000004177 11/10/2022 55412
APN9560 279150T000004426 13/10/2022 55412
APY5E32 279150T000004173 14/10/2022 55412
AQB5156 116100T000348341 17/10/2022 54521
AQP4955 279150T000004179 07/10/2022 55412
AQZ7846 279150T000004417 14/10/2022 55412
ASB9865 279150T000004428 10/10/2022 55412
ASL0E63 279150T000004181 07/10/2022 55412
ASM4781 279150T000003486 24/10/2022 51930
ASP8929 116100T000355890 17/10/2022 55680
ATB0175 279150T000003713 08/10/2022 55412
ATI4F95 279150NIC0003499 04/10/2022 50020
ATO2973 279150T000004423 13/10/2022 55412
AUD3630 279150T000004174 13/10/2022 55412
AUS5087 116100T000355892 17/10/2022 55680
AWR6I76 116100T000206852 18/10/2022 60501
AWU4209 279150T000003487 24/10/2022 60501
AWY2D48 279150T000002812 25/10/2022 76331
AXM1791 279150T000003710 11/10/2022 55412
AXP3D98 279150T000004421 13/10/2022 55412
AXX9547 279150T000004435 24/10/2022 54526
AXY1B39 279150NIC0003501 04/10/2022 50020
AZB5721 279150NIC0003498 04/10/2022 50020
BAE7752 116100T000234948 18/10/2022 57380
BAQ0G87 116100T000355893 17/10/2022 55250

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2

BBV6028 279150T000004175 13/10/2022 55412
BCJ5728 116100T000348336 17/10/2022 55680
BDP4B79 279150T000004437 24/10/2022 54521
BEK8790 279150T000004430 10/10/2022 55412
BEK8790 279150T000004429 10/10/2022 55412
BUM5337 279150T000003707 11/10/2022 55412
BYA4667 116100T000355891 17/10/2022 54522
CPI4B30 279150T000004178 10/10/2022 55412
CQR7F10 279150T000003712 08/10/2022 55412
DKO0989 279150T000003708 11/10/2022 55412
DTZ1169 279150T000004419 14/10/2022 55412
ETO3454 279150T000003706 13/10/2022 55412
FEA7040 279150T000002813 07/10/2022 55412
FHU5H86 116100T000348329 17/10/2022 55250
HSY2032 279150T000004182 07/10/2022 55412
IEP8034 279150T000004172 14/10/2022 55412
ISI5124 279150T000004418 14/10/2022 55412
ITO0I70 279150T000003705 13/10/2022 55412
IUM6F64 279150T000004183 25/10/2022 54284
LNE4023 116100T000348332 17/10/2022 55680
MEO0369 279150T000004436 24/10/2022 54526
MGL4F48 279150T000003711 10/10/2022 55412
MKY1F70 279150T000002814 07/10/2022 55412
OBK5C40 279150T000004180 07/10/2022 55412
PWY3A32 279150T000004424 13/10/2022 55412
PYR5G76 279150T000004433 24/10/2022 54521
QEX2F60 279150T000004432 24/10/2022 54521
RMT1I67 116100T000355896 17/10/2022 55250
SDS4F73 279150T000003485 24/10/2022 76251

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



49
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 15/12/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AQO3493 116100E009505147 18/08/2022 54600
AVD1103 116100E009505424 22/08/2022 55250
AVF4J68 116100E009474089 16/08/2022 72340
DRI1176 116100E009505417 21/08/2022 55250
QUD2J40 116100E009505302 18/08/2022 55250
QXD0A38 116100E009505143 18/08/2022 55500 00421656749

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 15/12/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AAF7619 116100E009505279 20/08/2022 65300 R$ 195,23
AAY0I31 279150T000002962 02/08/2022 55412 R$ 195,23
ADN8I19 279150T000002961 02/08/2022 55412 R$ 195,23
ADR3B56 116100E009490786 18/08/2022 58196 R$ 880,41
AFL5I27 279150T000003286 02/08/2022 55412 R$ 195,23
AFM0732 279150T000002972 06/08/2022 76251 R$ 293,47
AFQ7F08 279150T000001292 04/08/2022 55412 R$ 195,23
AFZ1723 279150T000003289 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AGW8870 279150T000002959 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AGW8870 279150T000003299 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AHQ5369 116100E009505150 18/08/2022 55680 R$ 195,23
AHW6468 279150T000003293 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AIC4H00 116100E009505407 18/08/2022 54521 R$ 195,23
AIE5754 116100E009490942 20/08/2022 65300 R$ 195,23
AJC8E74 116100E009505263 17/08/2022 57380 R$ 293,47
AJH2J66 279150T000002965 04/08/2022 55412 R$ 195,23
AJO9307 116100E009505046 20/08/2022 54522 R$ 195,23
AKG2E90 279150T000003295 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AKR2897 279150T000003288 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AKR3444 116100E009505274 20/08/2022 60412 R$ 195,23
AKS4B95 279150T000003028 15/08/2022 54521 R$ 195,23
AKS7H74 279150T000002542 18/08/2022 55414 R$ 195,23
AKY7B14 279150T000003306 17/08/2022 65300 R$ 195,23
AKY7B14 279150T000003031 17/08/2022 65300 R$ 195,23
ALE5996 279150T000001291 05/08/2022 55412 R$ 195,23
ALG3765 279150T000002971 06/08/2022 55412 R$ 195,23
ALH0421 279150T000003294 01/08/2022 55412 R$ 195,23
ALL5255 279150T000003160 01/08/2022 55412 R$ 195,23

AMG5D82 116100E009490794 21/08/2022 55680 R$ 195,23
AMJ8908 279150T000003158 04/08/2022 55412 R$ 195,23
AMM3599 279150T000003155 04/08/2022 55412 R$ 195,23
AMO3595 116100E009505275 20/08/2022 54521 R$ 195,23
AMU7B26 279150T000003033 18/08/2022 76331 R$ 293,47
AMY9D61 279150T000002957 01/08/2022 55412 R$ 195,23
ANI3270 279150T000003278 04/08/2022 55412 R$ 195,23
ANJ7C39 279150T000003016 03/08/2022 55412 R$ 195,23
ANR2857 116100E009505409 18/08/2022 54522 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 5



50
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

ANZ8288 279150T000003032 18/08/2022 76252 R$ 293,47
AOR0816 116100E009490792 21/08/2022 57380 R$ 293,47
AOR7839 279150T000002960 02/08/2022 55412 R$ 195,23
APM7786 279150T000003026 02/08/2022 55412 R$ 195,23
APM7786 279150T000003154 04/08/2022 55412 R$ 195,23
APS0708 116100E009490791 21/08/2022 55250 R$ 130,16
APT4C10 116100E009505043 17/08/2022 54521 R$ 195,23
AQB4G83 116100E009505406 18/08/2022 55680 R$ 195,23
AQW2829 279150T000003273 04/08/2022 55412 R$ 195,23
ARJ5C68 116100E009505048 20/08/2022 58000 R$ 195,23
ARO6956 116100E009505262 17/08/2022 57380 R$ 293,47
ARQ7709 279150T000001288 05/08/2022 55412 R$ 195,23
ARW1502 116100E009505261 17/08/2022 54526 R$ 195,23
ARX4E36 279150T000003274 04/08/2022 55412 R$ 195,23
ARX5F93 116100E009505145 18/08/2022 55680 R$ 195,23
ARY6G61 279150T000002532 01/08/2022 55412 R$ 195,23
ARZ9289 116100E009505041 17/08/2022 55411 R$ 195,23
ASE9935 279150T000003159 03/08/2022 55412 R$ 195,23
ASH1672 116100E009505415 21/08/2022 55500 R$ 130,16
ASJ1318 279150T000001293 04/08/2022 55412 R$ 195,23
ASM8J77 116100E009505404 18/08/2022 55250 R$ 130,16
AST6716 116100E009505142 18/08/2022 54521 R$ 195,23
ASX6160 116100E009505419 21/08/2022 55250 R$ 130,16
ATK0C87 279150T000003284 03/08/2022 55412 R$ 195,23
ATW1842 279150T000003162 17/08/2022 58191 R$ 880,41
AUI4506 116100E009505255 17/08/2022 61732 R$ 195,23
AUQ0080 279150T000003015 03/08/2022 55412 R$ 195,23
AUQ4233 279150T000002540 05/08/2022 55412 R$ 195,23
AUR7I59 279150T000003010 04/08/2022 55412 R$ 195,23
AUR9F36 279150T000003302 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AVA1886 279150T000002976 06/08/2022 55412 R$ 195,23
AVA7634 116100E009505418 21/08/2022 54521 R$ 195,23
AVC0F18 279150T000002963 03/08/2022 55412 R$ 195,23
AVL6A25 279150T000003296 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AVN9629 116100E009505403 18/08/2022 55680 R$ 195,23
AVP2J30 279150T000002541 18/08/2022 55414 R$ 195,23
AVQ3599 279150T000003272 04/08/2022 55412 R$ 195,23
AVQ3F84 279150T000003277 04/08/2022 55412 R$ 195,23
AWC3296 116100E009505257 17/08/2022 54526 R$ 195,23
AWD4236 279150T000002539 05/08/2022 55412 R$ 195,23
AWL8013 116100E009505267 20/08/2022 53800 R$ 130,16
AWN6207 279150T000003151 05/08/2022 55412 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 5

AWP5G75 116100E009490939 19/08/2022 72340 R$ 130,16
AWP7E73 279150T000003009 05/08/2022 55412 R$ 195,23
AWS8B16 279150T000003013 16/08/2022 76331 R$ 293,47
AWZ0H10 116100E009490938 19/08/2022 72340 R$ 130,16
AXP9C23 279150NIC0003368 02/08/2022 50020 R$ 390,46
AXP9J09 116100E009505281 20/08/2022 57380 R$ 293,47
AYK2G75 279150T000003292 01/08/2022 55412 R$ 195,23
AYR7202 279150T000003023 03/08/2022 55412 R$ 195,23
AYV2347 279150T000002974 06/08/2022 55412 R$ 195,23
BAB9836 279150T000003018 03/08/2022 55412 R$ 195,23
BAF9D66 279150T000003161 17/08/2022 76251 R$ 293,47
BAT2170 279150T000003012 16/08/2022 55414 R$ 195,23
BAU5755 116100E009505266 20/08/2022 54522 R$ 195,23
BAX0934 279150NIC0003370 02/08/2022 50020 R$ 586,94
BBA6H97 279150T000002896 05/08/2022 55412 R$ 195,23
BBA6H97 279150T000003270 05/08/2022 55412 R$ 195,23
BBA8C82 279150T000003279 04/08/2022 54100 R$ 130,16
BBA9611 116100E009505049 20/08/2022 54526 R$ 195,23
BBM2C25 279150T000003011 04/08/2022 55412 R$ 195,23
BBS8346 279150T000003297 01/08/2022 55412 R$ 195,23
BBT1698 279150T000002898 05/08/2022 55412 R$ 195,23
BBU2564 279150T000002968 05/08/2022 55412 R$ 195,23
BBU6A68 116100E009505402 18/08/2022 55250 R$ 130,16
BBU6G03 116100E009505141 18/08/2022 54521 R$ 195,23
BCA0647 279150T000002975 06/08/2022 55412 R$ 195,23
BCE8400 279150T000002534 01/08/2022 55412 R$ 195,23
BCI5547 116100E009505040 17/08/2022 57380 R$ 293,47
BCY6E27 116100E009505411 21/08/2022 55414 R$ 195,23
BCZ2E55 116100E009474090 16/08/2022 54526 R$ 195,23
BDM4I46 116100E009505410 18/08/2022 54521 R$ 195,23
BDP9D79 279150T000003034 18/08/2022 76331 R$ 293,47
BDR4A92 279150T000002895 05/08/2022 55412 R$ 195,23
BDV8D34 279150T000003152 05/08/2022 55412 R$ 195,23
BEP7I71 279150T000002894 16/08/2022 76331 R$ 293,47
BES4A23 116100E009474097 19/08/2022 60501 R$ 293,47
BEV7B67 279150T000003035 18/08/2022 76331 R$ 293,47
BEY1B28 279150NIC0003372 02/08/2022 50020 R$ 390,46
BRV8040 279150T000003281 03/08/2022 55412 R$ 195,23
CKI6053 116100E009490937 19/08/2022 54600 R$ 130,16

CQW0724 279150T000003029 16/08/2022 76331 R$ 293,47
CUE8B11 279150T000003024 03/08/2022 55412 R$ 195,23
CYQ4178 279150T000003027 15/08/2022 76251 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 3 de 5



51
Telêmaco Borba, 26 outubro de 2022 - Edição 2034

DHO0918 279150T000003275 04/08/2022 55412 R$ 195,23
DHQ1C85 279150T000002967 05/08/2022 55412 R$ 195,23
DJD7A46 116100E009505259 17/08/2022 65300 R$ 195,23
DWE5H64 279150T000002893 16/08/2022 55414 R$ 195,23
EBW2G55 279150T000001289 05/08/2022 55412 R$ 195,23
EUQ4H78 279150T000003019 03/08/2022 55412 R$ 195,23
EUQ5A19 116100E009505146 18/08/2022 54600 R$ 130,16
FHP9D25 279150T000003351 18/08/2022 76331 R$ 293,47
FHQ5932 116100E009505148 18/08/2022 55250 R$ 130,16
FIS6621 279150NIC0003371 02/08/2022 50020 R$ 586,94

GGT6589 279150T000002977 04/08/2022 55412 R$ 195,23
GPQ3737 279150T000003017 03/08/2022 55412 R$ 195,23
GZS5I07 116100E009490785 18/08/2022 55680 R$ 195,23
HAL8C75 116100E009505253 14/08/2022 57380 R$ 293,47
IFN3056 279150T000002535 03/08/2022 55412 R$ 195,23
IKL1486 279150T000002899 05/08/2022 55412 R$ 195,23
IZQ7C57 279150NIC0003369 02/08/2022 50020 R$ 586,94
JDX6217 279150T000003157 04/08/2022 55412 R$ 195,23
LCN1760 279150T000003156 04/08/2022 55412 R$ 195,23
LCO7095 279150T000003022 03/08/2022 55412 R$ 195,23
LCW6G71 116100E009505451 20/08/2022 54600 R$ 130,16
LVA9755 279150T000002537 05/08/2022 55412 R$ 195,23
LYV5B32 279150T000002536 05/08/2022 55412 R$ 195,23
LYV5B32 279150T000003305 01/08/2022 55412 R$ 195,23
LYV5B32 279150T000003014 04/08/2022 55412 R$ 195,23
MEY3041 279150T000002531 01/08/2022 55412 R$ 195,23
MEY3041 279150T000001294 03/08/2022 55412 R$ 195,23
MEY3041 279150T000003025 03/08/2022 55412 R$ 195,23
MFI3572 279150T000003030 17/08/2022 65300 R$ 195,23
MGE3148 279150T000003290 01/08/2022 55412 R$ 195,23
MJV5D86 279150T000002964 04/08/2022 55412 R$ 195,23
MLE3601 279150T000002978 17/08/2022 65640 R$ 293,47
NCP9E10 279150T000002958 01/08/2022 55412 R$ 195,23
NME2F78 279150T000002966 04/08/2022 55412 R$ 195,23
NRF3969 279150T000003153 05/08/2022 55412 R$ 195,23
OQZ3C56 279150T000003285 03/08/2022 55412 R$ 195,23
OXC6359 279150T000003276 04/08/2022 55412 R$ 195,23
PEP2760 279150T000003303 01/08/2022 55412 R$ 195,23
PPS5F13 116100E009505256 17/08/2022 65300 R$ 195,23
PVK3228 279150T000002897 05/08/2022 55412 R$ 195,23
PYV2C28 279150T000002900 05/08/2022 55412 R$ 195,23
PYX0H69 116100E009505254 17/08/2022 55680 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 4 de 5

QCS5J01 279150T000002543 18/08/2022 55414 R$ 195,23
QJQ3A56 279150T000003300 17/08/2022 76331 R$ 293,47
QNO4J26 279150T000002970 05/08/2022 55412 R$ 195,23
RHD8G25 279150T000003304 01/08/2022 55412 R$ 195,23
RHK6C17 279150T000003021 03/08/2022 55411 R$ 195,23
RHO3E76 116100E009505144 18/08/2022 54521 R$ 195,23
RHU3C18 279150T000003283 03/08/2022 55412 R$ 195,23
RHU3C18 279150T000002533 01/08/2022 55412 R$ 195,23
RHU3C18 279150T000003287 01/08/2022 55412 R$ 195,23
RHV7E89 116100E009474105 22/08/2022 70991 R$ 195,23
RHW5I26 116100E009505047 20/08/2022 58000 R$ 195,23
RLL9B60 116100E009505416 21/08/2022 55250 R$ 130,16
RTD0A54 116100E009505420 21/08/2022 53800 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/10/2022 11:02 Desenvolvido pela Celepar Página: 5 de 5


